
40 – São Paulo, 61  (100) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de junho de 2016

7940548 CRISTINA DOS SANTOS 342852
8022763 MONICA CRISTINA IUNG CONCEICAO 346576
8029563 RENATA DEL NERO CARVALHO 338950
8046085 MONICA DI GREGORIO FERNANDES 338270
8108218 CLAUDINEI DE CARVALHO E SILVA 346143
8133794 TAMIRIS REGINA A. DE SOUZA 333090
8172056 ROBERTA COVRE GASPARINI 341999
8232377 ELOIR FERNANDO KRENCHINSKI 344354

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

ACÚMULOS LÍCITOS 
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6720676 CELIA REGINA DIAS R. ORPHEU 346174
7824319 SIMONE PEDROZA S. BARBOSA 348091

As servidoras deverão, quando retornar da licença sem 
vencimentos na rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulos de cargos.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7914059 ADRIANA DE C. MESQUITA 360447

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – JAÇANÃ/TREMEMBÉ
EMEF OLIVA IRENE BAYERLEIN SILVA
PENALIDADE
PORTARIA Nº 02/16 DE 16 DE MAIO DE 2016.
O Diretor de Escola da EMEF “Oliva Irene Bayerlein 

Silva“, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no artigo 187 da Lei 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Senhor Marcelo Pereira da Silva, R.F. 808.549.8 

vínculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Padrão 
QPE 14 A, lotado e em exercício na EMEF Oliva Irene Bayerlein 
Silva, E.H. 161069164000000, a pena de REPREENSÃO, por 
descumprimento ao disposto nos incisos III e XI do artigo 
178 da Lei nº 8.989/79, com base no artigo 185 da Lei nº. 
8.989/79, observadas as condições previstas no artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

502.126.0/2 – IZILDA APARECIDA RODRIGUES – 2016-
0.087.854-3 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias.

533.116.1/2 – ISAUBETE MAGNOLIA DE OLIVEIRA CRUZ – 
2016-0.087.874-8 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) 
dias.

567.090.0/2 – LUCELIA MARIA PALERMO VASCONCE-
LOS – 2016-0.068.574-5 – relativo ao exercício de 2016 – 30 
(trinta) dias.

628.723.9/3 – GERALDA DE SOUZA MOREIRA – 
2016.0.083.820-7 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) 
dias.

682.312.2/1 – MARIA TERESINHA DE OLIVEIRA COSTA – 
2016-0.087.907-8 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) 
dias.

693.838.8/2 – LOIDE MACHADO PEREIRA – 2016-
0.083.826-5 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias. 
Face aos débitos apurados às fls. 07, proceda-se a devida 
regularização.

757.555.6/2 – CAMILA PEREIRA VICTOR – 2016-0.083.814-
2 – relativo ao exercício de 2016 – 10 (dez) dias restantes. 
Face aos débitos apurados às fls. 07, proceda-se a devida 
regularização.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO FREGUESIA/BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 45, DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
EAD: “CURRÍCULO E VALORIZAÇÃO DO SUJEITO: ENTRE 
O REAL E O POSSÍVEL”:, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A 
SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A ESCOLA PÚBLICA NÃO DEVE RESTRINGIR-SE APENAS 

AO DESENVOLVIMENTO DE CONHECIMENTOS E HABILIDA-
DES, MAS DA FORMAÇÃO DE VALORES SOCIAIS, ÉTICOS 
E DA CIDADANIA, DEVENDO BASEAR-SE NO PRINCÍPIO 
DE RESPEITO E VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE E DA DI-
FERENÇA, DE FORMA A RESPEITAR OS ESTILOS E RITMOS 
DIFERENCIADOS DE APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO, 
COM VISTAS A UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE SOCIAL. A 
DIVERSIDADE, O RESPEITO ÀS MINORIAS, O TRATAMENTO 
DA LIBERDADE E DA JUSTIÇA SÃO AS BASES CURRICULARES 
QUE UMA ESCOLA QUE RESPEITA E VALORIZA OS SUJEITOS 
DEVEM POSSUIR.PARA TANTO, PROPOMOS ESTE CURSO, 
COM BASE NOS PRINCÍPIOS DO PROGRAMA MAIS EDUCA-
ÇÃO SÃO PAULO.

II - OBJETIVOS:
PENSAR O DIREITO À EDUCAÇÃO A PARTIR DAS LEGIS-

LA- ÇÕES VIGENTES; DISCUTIR A CONCEPÇÃO DE CURRÍCULO 
EM CONSONÂNCIA COM O PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 
SÃO PAULO; REFLETIR SOBRE O PAPEL DA ESCOLA FRENTE À 
DIVERSIDADE QUE PERPASSA O CONTEXTO EDUCACIONAL; 
PENSAR POSSIBILIDADES DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS QUE 
CONTEMPLEM A DIVERSIDADE.

III - CONTEÚDO:
PLATAFORMA DIGITAL DE EDMODO COMO FERRAMENTA 

EAD; EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE: MAPEAMENTO DA REALI-
DADE; DIREITO À EDUCAÇÃO; CURRÍCULO: INDAGAÇÕES E 
REFLEXÕES; CURRÍCULO NA DIVERSIDADE: QUAL O PAPEL DA 
ESCOLA?; A DIVERSIDADE NO CONTEXTO EDUCACIONAL E 
POSSIBILIDADES.

IV - METODOLOGIA:
AULA EXPOSITIVA, ANÁLISE DE TEXTOS E IMAGENS, USO 

DE RECURSOS AUDIOVISUAIS, FÓRUNS DE DISCUSSÃO E ATI-
VIDADES.

V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 

I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, 
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDEDANOR PEDA-
GÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR - CEU, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR 
ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA 1: PRESENCIAL: 06/08/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: 

DE 08/08 A 14/08/2016; TURMA 2: PRESENCIAL: 20/08/16, 
DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 22/08 A 28/08/2016; TURMA 3: 
PRESENCIAL: 03/09/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 05/09 A 
11/09/2016; TURMA 4: PRESENCIAL: 17/09/16, DAS 8H ÀS 
12H EAD: DE 19/09 A 25/09/2016; TURMA 5: PRESENCIAL: 

161068137000000 826.257.8/1 Grazielle Eliza dos Reis 02 19/05/2016
161068171000000 826.460.1/1 Helen Oliveira de Menezes 02 23/05/2016
161068204000000 826.801.1/1 Fabiana Aparecida Lima Gonçalves 03 23/05/2016

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/04
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068131000000 573.047.3/3 Meire Regina Sanches Santanna 01 17/05/2016
161068510000200 741.597.4/4 Maristela Schiavon Iazzetti 02 19/05/2016
161068500000200 779.261.1/1 Adriana Nunes da Costa 01 19/05/2016
161068193000000 810.485.9/1 Denise Gomes Cerqueira 14 18/05/2016
161068510000300 811.146.4/1 Daniel Galindo Fonseca 02 19/05/2016
161068145000000 813.689.1/2 Anna Lucia Dalla Torre Silva 01 17/05/2016

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979 na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
531.123.3/4 Luciene da Rocha Vieira 01 17/05/2016
587.181.6/1 Cristina Elizabete da Silva de Jesus 10 24/05/2016
589.330.5/2 Itamar Claudino dos Santos 04 11/05/2016
607.720.0/1 Solange Aparecida Costa 07 16/05/2016
660.649.1/1 Carla Berro 01 20/05/2016
660.854.0/1 Eliane Firmino da Silva 03 18/05/2016
678.630.8/1 Rosiane Dias Queiroz de Lima 03 17/05/2016
751.630.4/1 Luciane Pimenta da Silva Bernardes 01 18/05/2016
758.692.2/2 Maria Helena de Almeida Souza 01 23/05/2016
795.562.6/1 Silvana Argentieri 02 23/05/2016
800.131.6/1 Karen de Almeida Merschbacher Gonçalves 01 24/05/2016
804.025.7/1 Queila Alves de Aguiar Pereira 03 10/05/2016
813.105.8/1 Debora Brito Villatoro 02 18/05/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
744.917.8/1 Helen Duarte Batalha 08 10/05/2016

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
803.067.7/2 Débora Trevizo 08 30/04/2016

ALTERAÇÃO NO NOME
RF/V DE PARA MOTIVO
803.067.7/2 Debora Trevizo Debora Trevizo Rovira Casamento

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
801.960.6/1 Marcela Nunes de 

Almeida Perazo
161068169000000 05/02/2016 Atribuição de aulas

825.448.6/1 José Hilário 161068137000000 23/05/2016 Atribuição de aulas

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/V NOME DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

DIRETOR DE ESCOLA
690.185.9/1 Marcia Rodrigues da Silva Sousa 10 2016 11/07/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR
598.847.1/3 Marcia Solange Lopes 10 2016 13/07/2016
791.925.5/1 Simone Virna da Silva dos Reis 15 2016 06/06/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
737.184.5/1 Marina Naomi Vivan Mizuno 15 2016 11/07/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedendo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestan-

te, nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
RF/V NOME A PARTIR DE
722.910.1/1 Andrea Oliveira Tappis 16/05/2016

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
05/05/2016, PÁGINA 48

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

§2º do Artigo 175 da Lei 8989/79, regulamentada pelo Art. 4º 
do Decreto 52.622/11e Portaria SEMPLA 97/12
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS DE PROVA
780.973.5/1 Lafayette Cesar Codinhoto 15/04/2016 e 01/07/2016

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DOC 06/05/2016, PÁ-
GINA 38

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03- regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068162000000 695.179.1/1 Patricia Gutschov Campos 01 04/04/2016
161068162000000 695.179.1/2 Patricia Gutschov Campos 01 04/04/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 01/06/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5433398 SUELI AP. ALCATRAO 342562
5720648 SANDRA AP. NATALI 344837
5805635 TANIA MARIA DE PAULA MELO 342744
5993296 GUELDRIA MARIA RIGON CASTRO 337798
6013058 ELISABETE DE JESUS N. MALAVOLTA 346845
6029299 MIRIAM SIMONE GONCALVES 346811
6208606 GLAUCIA SANTOS DA COSTA 336633
6237797 KETI DENIS DOS SANTOS R. HADDAD 341920
6337660 GISELE SANT ANA DE OLIVEIRA 343065
6517579 JUCIARA TEIXEIRA H. VERNIER 337800
6576770 CLAUDIA AUGUSTO NORO 341875
6716644 MARIA CRISTINA UNGARO 342043
6737544 GENILDO CLEBER DA SILVA 344355
6748236 GERALDO ANTONIO DOS SANTOS 339184
6778721 MARIA CRISTINA GUARINO SILVA 344359
6779221 ANA ELISA MARINHO P. E PINA 340278
6838774 NALVA AP. DE LIMA SILVA 342003
7210931 AIRTON TADEU COSTA 339166
7228066 MARIA EMILIA PORTO DOMEICA 340300
7238436 ERICA BARACAL BRUNO 336623
7244568 KELLY DA COSTA YAMAGUISHI 342067
7248733 SERGIO MARTINS MOTTA 347673
7287364 RAQUEL DA SILVA VON EHNERT 342592
7358709 ANNA PAOLA NEVES 346617
7362935 LUCIANA SILVA LEITE 339569
7430493 PAULO CESAR MASSA 343930
7442351 MARCO ANTONIO RUEDA 345538
7446373 GIVANILDA VIEIRA P. DE SOUSA 342804
7450524 SIMONE JOYCE B. MASTROROCCO 341768
7458193 SILVANA ADAO DAS DORES 331759
7458274 CAMILA DE VILA N. GONCALVES 341850
7555270 ALINE ARAGAO PEREIRA 346438
7559526 LUCIENE NOGUEIRA DE MORAES 343334
7861648 DANIELA AP. DA SILVA 340527
7903898 DOUGLAS THOMAZ DE AQUINO 337894
7912072 SIMONE MARIANA M. DOS SANTOS 346582
7938969 OZELIA BARBOSA DA V. DAS DORES 342227

DRE-IQ
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5903327/3 * ANA LUCIA ROS RIPAMONTI
2016-0.032.805-5 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-23 * 

30/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5226660/4 * MARIA ANGELICA DE ALMEIDA
2016-0.095.703-6 * 28A-08M-04D * 4,0 * QPE-23 * 

14/10/2015
DRE-PE
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5397243/2 * SUELY PEREIRA DA SILVA
201600376602 * 29A-03M-27D * 4,0 * QPE-24 * 

30/01/2016
SME
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5307741/2 * ELISA MARIA G. MANFREDINI
2016-0.028.623-9 * 28A-07M-29D * 4,0 * QPE-23 * 

08/11/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7837747/1 SERGIO CESAR CACCIATORI NIVEL I 3 Q3 15/11/2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos analisados na reunião de 01/06/20162016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6942393 MARIA MAGDALENA RODRIGUES DE SOUZA 361108
8198969 LIVIA GROSSI GIABBANI 360821

Os acúmulos de cargo atendem as exigências legais.
AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

§2º do artigo175 da Lei 8989/79,regulamentada pelo Decreto 
52.622/11e Portaria SEMPLA 97/12
REGISTRO 
FUNCIONAL

NOME DIAS DE PROVA

788.884.8/1 Domingas Aparecida de Sousa 01 e 02/06/2016, 06 a 08/06/2016 e 20 a 
23/06/2016

686.684.1/2 Ana Cristina de Almeida 27/05/2016 e 03/06/2016
818.024.5/1 Alex de Freitas de Azevedo 25/04/2016

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora da EMEF PROF QUEIROZ FILHO, concede 

nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 a 
redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à 
servidora ERICA BARBOZA INNOCÊNCIO DE CAMARGO, 
R.F. 748.680.4/1, para amamentar sua filha pelo período de 
19/05/2016 a 30/08/2016.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068141000000 537.897.4/3 Sandra Regina Matheus Pecora Correa 03 11/05/2016
161068165000000 550.579.8/1 Noeli Talebi Gomes 03 18/04/2016
161068121000000 572.797.9/6 Rosana Aparecida Moreira de Lima 01 12/05/2016
161068121000000 572.797.9/7 Rosana Aparecida Moreira de Lima 01 12/05/2016
161068129000000 573.289.1/2 Egle Fontes Guimarães 01 11/05/2016
161068101000000 576.389.4/4 Maria Izabel da Cruz de Sá 02 19/05/2016
161068182000000 577.208.7/2 Cristiane Prestes Viola 03 03/05/2016
161068158000000 577.330.0/2 Marlene Aparecida Dias Garcia 02 17/05/2016
161068127000000 602.013.5/2 Mônica Aparecida de Andrade 01 23/05/2016
161068127000000 602.013.5/3 Mônica Aparecida de Andrade 01 23/05/2016
161068195000000 607.136.8/2 Claudia Lukosinas Martrucelli 03 16/05/2016
161068127000000 627.373.4/3 Lucimara Comin da Silva 01 23/05/2016
161068136000000 675.860.6/1 Tercila Cassia Leite Ribeiro Teixeira 01 24/05/2016
161068000000000 680.822.1/1 Susana Roman Blanco Perez 02 11/05/2016
161068175000000 713.235.2/2 Solange dos Reis Ferreira Bautista 03 18/05/2016
161068148000000 719.622.9/1 Dalva Gonsalves da Silva Nascimento 01 25/04/2016
161068003000000 722.431.1/1 Carla Mara Aurélio 01 18/05/2016
161068500000300 722.587.3/1 Kelly Damiana de Morais Antunes 03 18/05/2016
161068140000000 722.587.3/2 Kelly Damiana de Morais Antunes 03 18/05/2016
161068139000000 723.085.1/1 Maria Helena Almeida Silva de Godoy 01 24/05/2016
161068168000000 723.461.9/1 Sandra Farah Sivieri 03 23/05/2016
161068168000000 723.461.9/2 Sandra Farah Sivieri 03 23/05/2016
161068174000000 727.439.4/1 Elaine Martins da Silva Fernandes 02 18/05/2016
161068102000000 739.222.2/3 Tais Coelho Matiota 01 19/05/2016
161068128000000 744.114.2/1 Tereza Cristina de Oliveria Carvalho 02 18/05/2016
161068176000000 745.185.7/1 Fabiana de Cassia Martins Duru 02 19/05/2016
161068140000000 749.470.0/1 Patricia Gomes Terribas 01 23/05/2016
161068104000000 751.856.1/1 Marilza Nobrega Angelini 02 16/05/2016
161068510000200 752.517.6/1 Maria Aparecida Fava Igreja 03 17/05/2016
161068131000000 753.826.0/1 Ellis Mara Barbosa Marta e Silva 01 17/05/2016
161068000000000 773.484.1/1 Vanessa Pereira Leal 01 24/05/2016
161068210000000 774.522.2/2 Guiomar Alves Ferreira 03 18/05/2016
161068148000000 775.882.1/2 Cristiane Alice Mantovam 02 04/05/2016
161068100000000 775.905.3/1 Cristiane Morales Lima 03 18/05/2016
161068209000000 783.942.1/1 Felipe Alexandre Herculano 01 24/05/2016
161068166000000 786.151.6/1 Sandra Elzira Julia Pires 01 23/05/2016
161068520000100 790.660.9/1 Simone Quicoli Cuppone 02 17/05/2016
161068166000000 791.707.4/1 Eliane Maria Batista Correa 03 10/05/2016
161068141000000 793.857.8/1 Luciana Silva Reis 03 11/05/2016
161068205000000 794.330.0/1 Erica Favaro do Lago Hiriart 01 23/05/2016
161068190000000 794.916.2/1 Maria Arivalda de Oliveira 01 20/05/2016
161068135000000 794.999.5/1 Nancy Perpétuo Barroso 01 13/05/2016
161068101000000 796.960.1/1 Cyntia de Jesus Oliveira Monea 01 24/05/2016
161068190000000 797.819.7/1 Rildevania Alves Monteiro 02 16/05/2016
161068170000000 798.581.9/2 Maria Cristina Aparecida Campos 
  Costantini 01 25/05/2016
161068135000000 803.806.6/1 Ana Kátia Soares de Lacerda Souza 01 20/05/2016
161068204000000 805.542.4/1 Solange da Silva Malveze 01 18/05/2016
161068510000200 809.014.9/1 Rúbia Cristina da Silva 02 19/05/2016
161068161000000 809.748.8/1 Marlene Alves Pinheiro 01 16/05/2016
161068125000000 809.827.1/1 Ricardo Flora Anelio 01 18/05/2016
161068166000000 812.499.0/1 Marinalda Bezerra da Silva 02 18/05/2016
161068124000000 818.617.1/1 Luiz Fernando Nascimento da Costa 01 20/05/2016
161068161000000 819.374.6/2 Nuclécia Alves de Araújo Serikawa 03 11/05/2016
161068175000000 819.646.0/1 Dulcimara Assis de Oliveira 01 20/05/2016
161068134000000 819.703.2/1 Amanda Augusto de Oliveira Pires 03 10/05/2016

DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7217064/2 * JOANA L. T. DE CARVALHO
2016-0.035.739-0 * 18,0 * QPE-19 * 01/06/2015
DRE-PE
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
8010790/1 * ELIZABETH APARECIDA BELLI
2016-0.037.672-6 * 03A-00M-00D * QPE-12 * 17/02/2015
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7483732/1 * VALERIA DE FATIMA M. ALVES
2016-0.037.662-9 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 22/11/2013
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8066281/1 * ELIANA NATALIA G. GUARDIA
2016-0.037.655-6 * 26,5 * QPE-16 * 26/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8048576/1 * BRUNO DE MORAES OLIVEIRA
2016-0.037.668-8 * 26,6 * QPE-16 * 24/07/2015
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7594364/1 * ALESSANDRA P. DE SOUZA PIRES
2016-0.037.649-1 * 13,6 * QPE-18 * 01/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6751148/2 * CRISTIANE ARAUJO DE Q. CINTRA
2016-0.033.263-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7241666/2 * ELIANE TOZZO ALMEIDA
2016-0.037.658-0 * 18,3 * QPE-19 * 24/06/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6242286/3 * OFELIA MARIA MARTINELI
2016-0.033.287-7 * 19,9 * QPE-18 * 03/12/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7417632/2 * PATRICIA AP. TEIXEIRA BUZALSKI
2016-0.037.646-7 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7498381/1 * NILCE MARIA DE BRITO SILVA
2016-0.037.643-2 * 18,0 * QPE-18 * 11/12/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7954611/2 * ELISABETE BEZERRA DE SOUZA
2016-0.033.282-6 * 14,1 * QPE-16 * 21/06/2015
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7451211/1 * NADIA DOS SANTOS PIAU
2016-0.033.402-0 * 13,8 * QPE-21 * 02/12/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7452616/1 * ERIKA CRISTINA L. B. V. DE S. ANGELO
2016-0.033.424-1 * 18,2 * QPE-18 * 01/06/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6817726/4 * PAULO SERGIO SARAIVA
2015-0.341.934-3 * 18,2 * QPE-20 * 01/05/2016
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
2308258/4 * ANA MARIA DE OLIVEIRA ZANINI
2016-0.038.056-1 * 13,6 * QPE-21 * 01/11/2015
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 

04/05/2016, PÁGINA 41.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7276281/1 * PENELOPE CRISTINE HARTVITE
2015-0.333.353-8 * 18,0 * QPE-18 * 01/05/2015

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 

- LEI 15.963/2014
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-FO
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5023327/2 * MARA DO R. DO AMARAL SOUZA
2016-0.039.921-1 * 29A-02M-09D * 4,0 * QPE-23 * 

16/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6206191/1 * SOLANGE AP. F. DO NASCIMENTO
2016-0.037.943-1 * 24A-02M-19D * 4,0 * QPE-23 * 

05/01/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6207502/1 * GISLAINE L. DE B DOS SANTOS
2016-0.039.953-0 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

21/02/2015
DRE-IP
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5557453/1 * MARGARETH HEMZO
2016-0.037.599-1 * 28A-08M-00D * 4,5 * QPE-23 * 

10/10/2015
DIRETOR DE ESCOLA
5209943/2 * VALERIA MUNHOZ
2016-0.036.236-9 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-23 * 

02/05/2015
DIRETOR DE ESCOLA
5609496/3 * JOÃO PEDRO DA SILVA
2016-0.037.607-6 * 24A-00M-00D * 4,0 * QPE-24 * 

31/01/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5133050/2 * ROSELI GIANNICO MOUTH
2016-0.037.603-3 * 26A-05M-05D * 4,0 * QPE-22 * 

13/09/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5911443/2 * CLAUDIA BORTOLETO
2016-0.037.597-5 * 24A-04M-18D * 4,0 * QPE-23 * 

02/12/2015



quinta-feira, 2 de junho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (100) – 41

E.H R.F./VINCULO NOME QTE  A PAR-
   DE DIAS TIR DE 
16.10.72.000.000000 606.573.2/3 CRISTINA APARECIDA RODRIGUES 
  DO AGUIAR 1 19/05/2016
16.10.72.000.000000 697.462.7/1 CYNTHIA BUSTAMANTE GONCALVES 1 25/05/2016
16.10.72.010.000000 823.818.9/1 EDINEIA PEREIRA GONCALVES DE SOUZA 3 10/05/2016
16.10.72.100.000000 723.560.7/1 ANA LUCIANE RODRIGUES ALVES 3 03/05/2016
16.10.72.106.000000 600.151.3/3 MARCIA CRISTINA MENDES DE PAIVA 3 04/05/2016
16.10.72.112.000000 319.196.6/3 SUELI FERNANDES 2 11/05/2016
16.10.72.116.000000 809.654.6/2 TEREZA CRISTINA BESSA DE MELO 3 10/05/2016
16.10.72.120.000000 682.254.1/1 NILCE PEREIRA PASSARELLI BRAZ 1 09/05/2016
16.10.72.127.000000 751.154.0/1 ROSEMEIRE OLINDA GONCALVES 
  BELCHIOR 1 09/05/2016
16.10.72.127.000000 812.231.8/1 RANNYA GOIS COSTA MARQUES 1 04/05/2016
16.10.72.135.000000 778.402.3/1 ANTONIO AUGUSTO RIBEIRO MARCATTI 2 09/05/2016
16.10.72.135.000000 779.486.0/2 ARLETE MENDES MARCATTI 1 10/05/2016
16.10.72.136.000000 756.140.7/1 ADRIANA DE MARIA JIMENEZ 2 05/05/2016
16.10.72.141.000000 681.924.9/1 MARIA ESTELA SIQUEIRA PLACIDO 1 09/05/2016
16.10.72.146.000000 672.017.0/3 ROSELI SOUZA 2 13/09/2011
16.10.72.160.000000 780.664.7/1 INES CRISTINA PAES DE ALMEIDA 
  TORRES PINTO 1 02/05/2016
16.10.72.161.000000 722.242.4/1 RENATA MATHIAS 3 07/05/2016
16.10.72.161.000000 827.822.9/1 SANDRA DAS GRACAS MARTINS DANTAS 1 05/05/2016
16.10.72.164.000000 695.677.7/1 PAULO LUIZ PEREIRA DA SILVA 2 09/05/2016
16.10.72.164.000000 808.678.8/1 JACIRA DOS SANTOS PEREIRA TEIXEIRA 1 10/05/2016
16.10.72.168.000000 755.615.2/2 APARECIDA DE CASSIA MOREIRA COSTA 2 12/04/2016
16.10.72.170.000000 804.044.3/1 JANETE AGRIPINO DOS SANTOS 1 09/05/2016
16.10.72.172.000000 723.560.7/2 ANA LUCIANE RODRIGUES ALVES 3 03/05/2016
16.10.72.186.000000 826.644.1/1 RAIRA SANTOS DE SOUZA 3 02/05/2016
16.10.72.189.000000 319.196.6/2 SUELI FERNANDES 2 11/05/2016
16.10.72.189.000000 810.049.7/1 EDSON VIEIRA 1 03/05/2016
16.10.72.200.000000 801.364.1/2 FABIANA FERREIRA DIAS AVILÉ 1 06/05/2016
16.10.72.206.000000 691.054.8/1 WANDERLEY FRANCISCO DA SILVA 1 06/05/2016
16.10.72.210.000000 512.901.0/2 MARIA DE LOURDES ARMENDANI 3 09/05/2016
16.10.72.216.000000 804.376.1/1 MARIA CRISTINA SAROUT PATRICIO 2 09/05/2016
16.10.72.218.000000 808.875.6/1 GISELE VALQUIRIA SILVA DE MEDEIROS 3 04/05/2016
16.10.72.219.000000 825.678.1/1 REGINA CELI SANTOS BRASILEIRO 1 10/05/2016
16.10.72.227.000000 651.122.8/1 LOURIVAL FERNANDO DA SILVA 1 07/05/2016
16.10.72.238.000000 809.544.2/1 FERNANDA DA SILVA 1 26/04/2016
16.10.72.242.000000 668.594.3/2 SANDRA REGINA MARTIRE CARVALHO 1 06/05/2016
16.10.72.242.000000 690.797.1/1 SOLANGE APARECIDA CABRITO 
  DE AMORIM 1 17/05/2016
16.10.72.242.000000 796.152.9/2 ALINE DO PRADO FERRAZ 1 09/05/2016
16.10.72.248.000000 812.231.8/2 RANNYA GOIS COSTA MARQUES 1 04/05/2016
16.10.72.510.000300 826.502.0/1 MARIA HELENA CASTILHO GUAZZI 1 02/05/2016
16.10.72.520.000100 771.570.6/1 CHRISTIANE PRUDENCIO FERNANDES 
  ALBUQUERQUE 1 09/05/2016
16.10.72.520.000300 736.803.8/1 DANIELLE CRISTIANE ESCANOELA ZANATO 1 06/05/2016
16.10.72.520.000300 750.674.1/1 NAIARA BARBOSA RIBEIRO 2 03/05/2016
16.10.72.520.000300 750.674.1/2 NAIARA BARBOSA RIBEIRO 2 03/05/2016
16.10.72.560.000100 755.615.2/1 APARECIDA DE CASSIA MOREIRA COSTA 2 12/04/2016
16.10.72.560.000200 709.719.1/3 MARIA MADALENA DA SILVA ARAUJO 
  CRUZ 1 05/05/2016
16.10.72.560.000200 790.430.4/1 FABIO ROBERTO FERREIRA BARRETO 1 05/05/2016
16.10.72.560.000200 805.404.5/1 DEBORA APARECIDA SILVA COLOMBO 1 05/05/2016
16.10.72.580.000200 630.955.1/2 MARIA CRISTINA MANFREDI DE SOUZA 2 09/05/2016
16.10.72.580.000200 824.136.8/1 JOSENILDE SOARES GUEIROS 1 11/05/2016

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE  A PAR-
   DE DIAS TIR DE 
16.10.72.020.000000 697.873.8/4 SUELI ALVES DOS SANTOS 2 27/04/2016
16.10.72.020.000000 822.326.2/1 PRISCILA CORREIA DOS SANTOS REZENDE 1 24/05/2016
16.10.72.030.000000 814.705.1/2 ADRIANO BIAZONE MARIZ PEREIRA 1 23/05/2016
16.10.72.030.000000 828.750.3/1 ADRIELE JONAS 3 12/05/2016
16.10.72.101.000000 573.316.2/6 GERLANE ALVES DE MACEDO 1 29/04/2016
16.10.72.101.000000 825.588.1/1 CARLA DONATELLI DE OLIVEIRA 5 27/04/2016
16.10.72.108.000000 814.195.9/2 PATRICIA SOUZA SANTOS 1 28/04/2016
16.10.72.110.000000 796.639.3/3 EVANDRO HENRIQUE TEIXEIRA 1 17/05/2016
16.10.72.110.000000 825.395.1/1 IVO MARCELO MODOLO 1 11/05/2016
16.10.72.113.000000 699.300.1/3 LEIDA APARECIDA DO CARMO 1 12/05/2016
16.10.72.125.000000 824.841.9/1 MICHELE NASCIMENTO ARAUJO 4 17/05/2016
16.10.72.127.000000 814.587.3/1 ANA MAURA TEIXEIRA DE CARVALHO 1 25/04/2016
16.10.72.127.000000 814.587.3/1 ANA MAURA TEIXEIRA DE CARVALHO 5 29/04/2016
16.10.72.137.000000 823.673.9/1 GERSON BESERRA CAVALCANTI 1 17/05/2016
16.10.72.138.000000 814.372.2/2 DENISE OLIVEIRA DE CASTRO 1 20/05/2016
16.10.72.146.000000 709.365.9/3 MANOELA DA SILVA 5 02/05/2016
16.10.72.146.000000 825.627.6/1 JOSIVANIA GOMES DA SILVA 1 09/05/2016
16.10.72.147.000000 828.013.4/1 MARIA INES GOMES LIVRAMENTO 2 12/05/2016
16.10.72.152.000000 825.370.6/1 MARCOS SANTOS DA SILVA 2 05/05/2016
16.10.72.152.000000 825.400.1/1 PRISCILA BARBOSA DE ALMEIDA LEAO 2 28/04/2016
16.10.72.158.000000 786.972.1/3 LEANDRO GONÇALVES BATISTA 1 16/05/2016
16.10.72.161.000000 669.176.5/9 IVANILDO ANTONIO GARCIA 1 29/04/2016
16.10.72.161.000000 786.577.5/5 ALZIRA SILVA CERQUEIRA 8 09/05/2016
16.10.72.162.000000 724.800.8/3 MAGALI BARBOSA RODRIGUES 2 05/05/2016
16.10.72.163.000000 810.242.2/2 DANIELA BATALHA DE OLIVEIRA ALVES 1 06/05/2016
16.10.72.164.000000 796.553.2/2 CHRISTIANE LUCIA SIMÕES BORGES 4 10/05/2016
16.10.72.164.000000 799.960.7/2 GABRIEL ITA DA SILVA FIGUEIRO 3 24/04/2016
16.10.72.164.000000 799.960.7/2 GABRIEL ITA DA SILVA FIGUEIRO 5 27/04/2016
16.10.72.168.000000 669.459.4/6 DILMA LUCIA GOMES DE SOUZA 1 06/05/2016
16.10.72.171.000000 828.702.3/1 INDIRA NOVAES ARAUJO RIBEIRO 1 02/05/2016
16.10.72.178.000000 814.706.0/2 ELIANE VIEIRA DA SILVA 1 12/05/2016
16.10.72.180.000000 738.061.5/5 VILSON MOREIRA FERNANDES 1 16/05/2016
16.10.72.181.000000 805.390.1/2 ADRIANA MENDONÇA DE GOUVEIA 3 16/05/2016
16.10.72.187.000000 828.213.7/1 CRISTINA APARECIDA ANTUNES DOS 
  SANTOS 15 15/05/2016
16.10.72.190.000000 828.260.9/1 DULCE MARIA MACHADO 2 19/05/2016
16.10.72.196.000000 822.506.1/1 SIMONE NOVAIS DE SOUZA 1 12/05/2016
16.10.72.198.000000 816.559.9/1 TATIANA PEREIRA DIAS DE OLIVEIRA 1 04/05/2016
16.10.72.198.000000 816.559.9/1 TATIANA PEREIRA DIAS DE OLIVEIRA 10 16/05/2016
16.10.72.199.000000 789.983.1/3 ADRIANA GOMES DA COSTA 2 10/05/2016
16.10.72.199.000000 828.029.1/1 ANDREA KARINA DA SILVA 3 25/04/2016
16.10.72.199.000000 828.029.1/1 ANDREA KARINA DA SILVA 2 03/05/2016
16.10.72.213.000000 711.319.6/2 RENATA OLIVEIRA VASCONCELOS GOMES 10 16/05/2016
16.10.72.213.000000 822.501.0/1 ELISANGELA ELOY DE SOUZA SILVA 5 02/05/2016
16.10.72.213.000000 822.522.2/1 GISLANE NOVAIS DA CONCEIÇAO 2 19/05/2016
16.10.72.215.000000 825.602.1/1 MARCELO RODRIGUES DE MELO 1 05/05/2016
16.10.72.215.000000 825.602.1/1 MARCELO RODRIGUES DE MELO 8 11/05/2016
16.10.72.216.000000 739.474.8/3 CLAUDIA QUIDUTE DINIZ 1 12/05/2016
16.10.72.221.000000 827.654.4/1 RENATA PRUDENTE MORAES DE OLIVEIRA 1 02/05/2016
16.10.72.226.000000 823.218.1/1 ALEUMA GONÇALVES LACERDA 7 12/05/2016
16.10.72.228.000000 792.341.4/2 BRUNO DA SILVA MENDES 1 19/05/2016
16.10.72.237.000000 825.274.2/1 CILENE OLIVEIRA DOS SANTOS PINTO 1 04/05/2016
16.10.72.240.000000 825.509.1/1 ZELIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 1 28/04/2016
16.10.72.240.000000 825.509.1/1 ZELIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 1 29/04/2016
16.10.72.240.000000 825.612.8/1 SANDRA REGINA CORTELLINI 1 03/05/2016
16.10.72.241.000000 823.627.5/1 ANDREIA GUIMARAES MACHADO 
  CALDERON 1 23/05/2016
16.10.72.245.000000 805.447.9/3 QUEZIA BRANDAO DOS SANTOS 1 15/05/2016
16.10.72.299.000000 799.759.1/2 RITA DE CASSIA ESTEVES GUEDES 1 18/05/2016
16.10.72.500.000200 825.581.4/1 MARTA CAROLINA LINO SANTANA 1 17/05/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 31/05/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
2934302 LEDA MARIA GATTAI LOURENCO 348547
3092925 ALICE YAGUINUMA 343316
5137632 JANETE DE CAMARGO SILVA 332175
5269296 ELIA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 342237
5394732 MARIA DO CARMO FLORES F.ARAUJO 353639
5556848 CELISA ESTELA M. NASCIMENTO 338418
5558280 SANDRA MARIA VALVASSORI 343328
5709440 SUELY APª DOS SANTOS ROCHA 342241
5989281 ROSANA SOUZA DE OLIVEIRA 343337
5991145 MARCIA GONCALVES DE ARAUJO 338430
6002404 SIMONE LIMA DE OLIVEIRA 338169
6052959 EDEMILSON BORTOLETTO 343339
6070728 CLAUDIA MARIA ESTEVES CAIVALOS 352781
6115446 MARIA IDEVANIRA R. SOUZA 338440
6123333 MARISA VITORINO SANTOS POIET 338148
6130861 NERILDES DE JESUS SANTOS MELO 335778
6261965 TANIA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA 338448
6269991 NANCI DE LIMA BARBOSA 338318
6272851 ROSANA CRISTINA MARQUES 337650
6306543 CRISTINA ANTONIO R. DE OLIVEIRA 335817
6392709 NEUSA REICO SONOKI 344210
6569684 ANA ELISA DOS S. CAMARGO SILVA 340769
6607292 NICOLA CHERUBINI 344308
6658881 REGINA APª LEME NEVES ARMANI 351525
6686800 LUZIA DE FATIMA GOMES VALLE 353989
6688578 APARECIDA FATIMA S. DOS SANTOS 349898
6717187 SIMONE OLIVEIRA DOS SANTOS 352376
6754732 ANA MARIA PAVAO 335780
6772854 LULIMAR APª DE OLIVEIRA RAMOS 343777
6773206 KATIA CILENE DE OLIVEIRA PAULO 341363
6774601 ANA CECILIA FRUTUOSO RODRIGUES 338292
6778046 MARCIA LUCHESI DE MELLO SOUZA 351740
6784682 MARIA MARQUES BARBOSA 352437
6784747 NORMA VIDAL DA CRUZ 339863
6792944 ROMILDA PEREIRA DE FIGUEIREDO 352438
6805213 ANA LEDA GALVAO ANDRADE LIMA 337291
6808760 MARIA ANGELA DA SILVA 353854
6818641 CRISTINA TEREZA J. ARANTES 349582
6832130 MARA CLEIDE FERREIRA AZEVEDO 338293
6851096 MARISILVA DA ROSA FERREIRA 344380
6908241 VERA LUCIA JESUS C. DOS SANTOS 344386
6908250 GISELE RODRIGUES N. BATISTA 346598
6908811 ANTONIA SANTOS SOUZA 344407
6909485 JOSE ROSEMBERG SANTANA 338143
6920365 IDVANE Mª BARBOSA M. MARTINS 348600
6945210 WERONICA MARIA SOUZA VIEIRA 352578
6947247 MARCIA DE JESUS DEL SANTO 338264
6947832 CECILIA ANDRESA DE OLIVEIRA 344453
6953344 VALDIMEIRE SANTOS DE OLIVEIRA 351019
6953573 RONALDA FELIX BEZERRA MATOS 351931
6993001 LEIDA APARECIDA DO CARMO 335700
7105177 JULIANE KARIN PFERSICH 344462
7217153 GILDETE DA SILVA PASSOS 344528
7221487 PATRICIA BUENO DA SILVA 335798
7223579 LUCIA APª PEREIRA S. GARDINALLI 335503
7225458 GICIA MARLY DE OLIVEIRA MENEZES 339933
7225652 SILVANA BATISTA DE FREITAS 344531
7235569 TANIA FRANCESCHETTE SAVEGNAGO 344529
7256299 ADRIANA SEMMLER GLUCK 347701
7277725 FABIANA SILVA AGUIAR 338361
7280939 JENILZA SANTOS SILVA 342165
7336446 ELIETE DE MORAES ANDRADE 345649
7416181 CARLA VALESCA M. V. MARCOLINO 345596
7451555 ERIKA GONCALVES 333940
7486332 NILDETE SANTOS DE PAULO 338162
7497741 GISLANE MARIA PONTES 352343
7508352 JOSEFA MARIA DOS SANTOS 346034
7514778 GISLENE PEREIRA DA SILVA 348661
7521014 MATEUS ALMEIDA DOS SANTOS NETO 348627
7526784 JOSE ALVES PEREIRA FILHO 334545
7530927 MARLUCE PROSPERO A. ABRAHAO 332200
7549555 GILSON APARECIDO TOZO 345653
7735561 CLEUSA SOARES COELHO 354073
7766912 VALDIRENE LEATI 352770
7793146 PATRICIA FERNANDES SILVA MELO 346565
7806698 HELIA ROSA FRANCA 345523
7829311 DENISE SANTOS MACENO 337312
7869762 ADEMILSON APARECIDO SOARES 352721
7966041 APARECIDO TADEU R. IGNACIO 334375
7979924 RICARDO DO CARMO VIANA 351027
7992114 ELIZABETH RICARDO C. DE ALMEIDA 337394
8002169 WAGNER PACHECO DE ANDRADE 352444
8001006 JOANA NOGUEIRA PEREIRA 339172
8024227 HELENA PEREIRA DA SILVA 331731
8028141 YNAE ROQUE ROCHA 354545
8028168 MARISLEI LOPES DE SOUSA 346587
8032351 JESSICA ALVES BENEDITO 337379
8038546 SIONEIA ALVARENGA RIGAMONTE 345487
8046395 GLEDISON JOAO TOMASI ROCHA 350218
8062919 ANA PAULA PUGA 338523
8121354 MAILZA DE ASSIS NERI RESENDE 337309
8122806 ELIZETE DUTRA DOS SANTOS 353528
8130221 SOLANGE DE OLIVEIRA STELLA REIS 354636
8161402 JACINTO FRANCISCO VELOZO 347745
8192189 LILIAN TEIXEIRA MARQUES 346903
8199388 GISELE PEREIRA KUBO 350870
8204861 VALDIRENE DE SOUZA MELO 337410
8205663 FLAVIA GONCALVES DE SA 351000
8208760 ROSANA CHEFFER 337302
8216321 VANESSA SANTOS SILVA FURLANETI 353484
8218170 RITAMIR BARBOSA DE SOUSA 344475
8253307 JOELMA DE SALES DOS SANTOS 348431
8253951 IVO MARCELO MODOLO 344292

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
7107404 MARIA PAULA DA SILVA GIMENEZ 360629
8241406 PATRICIA SILVA DE AMARANTE 348311

Pedidos de Reconsideração diante das ilicitudes publicadas 
no DOC de 14/05/2016, página 43. INDEFIRO os pedidos 
de Reconsideração por não apresentarem novas provas ou 
argumentos

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA-INGRESSANTES- PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7827032 WILLIAM VALINTIM DE ARAGAO S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são dos cargos/função noticiada.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

Licença Médica de Curta Duração 
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto 46.113 de 21/07/05.

603.247.8/2 LOIDE ALVES DE OLIVEIRA 1º 16/11/2015 161071128000000
604.863.3/13 MARIA APARECIDA GRECHI 5º 14/05/2016 161071133000000
610.465.7/3 MONICA THOMAZIA ANDRADE 1º 24/05/2015 161071540000200
613.223.5/1 ROSILAINE LUCIA M.DO NASCIMENTO 5º 08/04/2016 161071520000100
615.353.4/1 LOURDES ROSA DOS SANTOS 5º 13/04/2016 161071143000000
619.698.5/1 MAGALI MONTE DE MELLO 5º 17/05/2016 161071131000000
620.094.0/1 SOLANGE B.DE ALMEIDA 5º 11/03/2016 161071003000000
620.432.5/2 MARIA CRISTINA DA SILVA 4º 22/11/2010 161071160000000
621.859.8/2 MARIA APARECIDA DE FREITAS 5º 31/03/2016 161071133000000
622.526.8/2 MARIA ELITA M.S.DA PAIXAO 5º 10/05/2016 161071141000000
623.166.7/1 DEUSDEDITH LOPES DA SILVA 5º 19/05/2016 161071199000000
644.175.1/1 ADEMILDE DA S.DAMASCENO 4º 29/03/2016 161071540000200
646.610.9/1 LUCIANE MARIA FUMES 5º 25/03/2016 161071160000000
646.629.0/1 JOSE RICARDO SANT ANNA 5º 04/02/2016 161071226000000
666.696.5/2 RAIMUNDA NEVES DE ALMEIDA 3º 21/10/2015 161071144000000
673.786.2/1 ISABEL CRISTINA C.CUNHA 4º 21/03/2016 161071167000000
678.567.1/1 AUREA R.R.C.APARECIDO 4º 09/04/2016 161071550000300
681.298.8/2 LUIZ CARLOS ARCOLEZE 4º 25/04/2016 161071201000000
684.417.1/2 CRISTIANE A.CAMARGO 1º 10/10/2015 161071125000000
690.901.9/1 MARIA ANGELICA KOPKO 3º 11/03/2016 161071178000000
691.006.8/1 SELMA MARIA DA C.PEREIRA 3º 14/01/2015 161071130000000
691.639.2/1 EUNICE R.ANTUNES 6º 18/05/2016 161071197000000
691.687.2/1 MARIA EUNICE A.MARTINS 3º 14/11/2015 161071214000000
694.093.5/2 ANA CECILIA BUZO 3º 12/12/2015 161071107000000
697.478.3/1 NEUSA HELENA RIBEIRO 3º 23/04/2016 161071106000000
697.587.9/1 IVANA LEITE DE ANDRADE 3º 13/04/2016 161071148000000
697.653.1/1 MARIA CRUZ DA SILVA 3º 23/04/2016 161071500000200
697.671.9/1 LUIZ LUCIO DA SILVA 3º 13/04/2016 161071174000000
697.675.1/1 AMINADABLE B.FLORES 3º 19/04/2016 161071166000000
698.633.1/1 BENEDITO DORIVAL DE OLIVEIRA 3º 04/05/2016 161071148000000
712.068.1/2 MARIA A.CORNELIO SILVA 2º 03/04/2016 161071520000300
716.454.8/2 MARINS GODOI DO E.SANTO 2º 19/02/2015 161071520000200
721.201.1/2 CARINA CARVALHO SEDA 2º 17/03/2016 161071133000000
730.031.0/3 ANDREA COUTO CAZARIM 2º 06/05/2014 161071129000000
737.250.7/2 NEUSA DE O.B.DA SILVA 4º 24/11/2014 161071560000100
738.355.0/1 ALESSANDRA C.PELISSARI 3º 08/07/2014 161071540000300
740.358.5/1 ANA LUCIA DE SOUZA 2º 04/03/2016 161071184000000
744.299.8/2 MARINEIDE F.DE SOUSA 3º 13/11/2015 161071212000000
745.934.3/1 DANIELA SANO 2º 07/08/2015 161071560000100
745.957.2/3 ELIEGE ZAPALA 1º 06/11/2015 161071219000000
748.700.2/2 JOSE RENATO B.LIMA 5º 15/05/2016 161071192000000
750.709.7/1 SIRLEI DOS SANTOS S.RUFATTO 2º 25/03/2016 161071143000000
750.872.7/1 ANDREA CANOLA STEPANCZUK 2º 10/01/2016 161071500000300
750.983.9/1 LUCIANA DOS S.DAUDT CANHETI 2º 12/05/2016 161071560000300
750.995.2/1 OLIVIA R.R.DA C.S.DE SOUZA 2º 11/04/2016 161071197000000
751.555.3/1 DANIELA COPIANO 2º 07/04/2016 161071172000000
752.153.7/1 CONCEICAO A.RIBEIRO 2º 23/04/2016 161071206000000
752.439.1/1 VALERIA ARTUZO 2º 05/04/2016 161071129000000
752.920.1/1 MARTA REGINA F.LUPIANHA 4º 11/04/2016 161071225000000
753.266.1/1 VERA LUCIA CHAMA CUNHA 2º 05/03/2016 161071205000000
753.284.9/1 FABIANA MARTINS MANCINELI 2º 23/04/2016 161071129000000
755.640.3/1 ADALTON C.DE S.SANTOS 2º 07/03/2016 161071520000100
756.565.8/2 ELIANA DE OLIVEIRA ANGICO 1º 25/09/2012 161071223000000
771.343.6/1 GIZELDA ALVES FERRARI 2º 28/08/2015 161071187000000
772.571.0/1 DEMETRIO RAMOS PAIVA 4º 21/09/2015 161071186000000
772.877.8/1 KATIA GONÇALVES 3º 18/03/2016 161071107000000
773.688.6/2 MAURICIO DE G.SANTANA 1º 19/02/2016 161071133000000
775.615.1/1 BIANCA R.DOS SANTOS 3º 20/12/2015 161071196000000
782.720.2/1 VILMA A.VENERUCHI BONINI 1º 14/08/2014 161071160000000
791.486.5/1 ELAINE CRISTINA F.MENDES 3º 29/04/2016 161071101000000
793.837.3/1 THAIS DE ANDRADE 1º 04/09/2015 161071163000000
793.942.6/1 DAIANE LUIZA M.DE MORAES 2º 23/11/2015 161071166000000
794.324.5/1 DAYANA R.PAES CAVALLARI 1º 11/08/2015 161071500000300
794.750.0/2 REGIANE LOIOLA SILVA 1º 20/01/2016 161071199000000
797.840.5/1 ALVARO NISHIDA JUNIOR 1º 25/04/2016 161071151000000
797.848.1/1 JOICE HAGAR VAZ AFONSO 1º 20/05/2016 161071117000000
798.048.5/1 MARCIA CRISTINA DA CRUZ 1º 27/04/2016 161071109000000
798.250.0/1 MARCIA CRISTINA DA SILVA 1º 19/02/2016 161071500000100
798.566.5/1 ANGELA GAMBASSI DA SILVA 1º 11/03/2016 161071133000000
798.714.5/1 SUZANA UTRILLA DUARTE 1º 31/03/2016 161071500000100
798.861.3/1 LAIS DE OLIVEIRA SANTOS 1º 26/04/2016 161071199000000
801.080.3/1 DAVI NOLACIO DE OLIVEIRA 2º 12/12/2015 161071126000000
801.374.8/1 ROSANGELA M.L.DA S.COELHO 2º 15/02/2014 161071166000000
804.335.3/2 MARILDA PIO DA SILVA 1º 08/04/2016 161071540000200
809.666.0/1 SIMONE NERI DE OLIVEIRA 1º 20/06/2015 161071205000000
812.227.0/2 VANESSA SANTOS DA SILVA 1º 06/10/2015 161071116000000
812.227.0/2 VANESSA SANTOS DA SILVA 2º 13/02/2016 161071116000000
813.109.1/1 ALITEIA MOREIRA SANTOS 1º 16/09/2015 161071206000000

OUTROS-EXM
DRE-PJ

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
813.384.1/1 SONIA MARQUES DE SOUZA 1º 06/10/2015 161071131000000
813.384.1/1 SONIA MARQUES DE SOUZA 2º 06/10/2015 161071131000000
813.384.1/1 SONIA MARQUES DE SOUZA 3º 06/10/2015 161071131000000

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/JARAGUÁ

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/11/2015, PÁGINA 79.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
794.841.7/1 JOSÉ LUIZ DOS R.SANTOS 1º 19/08/2015 161071186000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
07/04/2016, PÁGINA 54.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
794.841.7/1 JOSÉ LUIZ DOS R.SANTOS 1º 19/08/2015 161071186000000
794.841.7/1 JOSÉ LUIZ DOS R.SANTOS 2º 19/08/2015 161071186000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA
RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 1.529, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2015, PUBLICADO NO DOC DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2015, PÁG. 35.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
X – CERTIFICAÇÃO:
O curso prevê a leitura de um texto de referência por uni-

dade e a realização de um trabalho final pelos/as participantes. 
Aqueles que realizarem as atividades propostas e o trabalho 
final, além de finalizarem o curso com a frequência mínima de 
83,4%, receberão certificação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 693, DE 01 DE JUNHO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o CARGO DISPONÍVEL DE COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEF DR. JOSÉ KAUFFMANN, situado na 
Rua Samuel Bovy, nº 23, CEP: 02998-120, Bairro: Jardim Rincão, 
Telefone: 3944-1024, conforme segue:

1-Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 13, 14 e 
15/06/2016, das 7h às 20h;

2-Reunião do Conselho de Escola: dia 16/06/2016, às 18:30 
horas.

3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

01/10/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 03/10 A 09/10/2016; 
TURMA 6: PRESENCIAL: 22/10/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: 
DE 24/10 A 30/10/2016; TURMA 7: PRESENCIAL: 05/11/16, 
DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 07/11 A 13/11/2016; TURMA 8: 
PRESENCIAL: 19/11/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 21/11 A 
27/11/2016.

LOCAL: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - VILA ARCÁDIA
VIII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 8
IX - REGENTE:
LUCIANA SILVA PESSOA – RF: 776.278.0/1
X- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (“S”) DE ACORDO COM O PROCESSO DE AVA-
LIAÇÃO.

OBS: POR SER UM CURSO OPTATIVO, A PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO NÃO PREVÊ A DISPENSA DE PONTO DO FUNCIONÁRIO.

XI - INSCRIÇÕES:
TURMA 1 e 2: 25/07/2016; TURMA 3 e 4: 22/08/2016; 

TURMA 5 e 6: 19/09/2016; TURMA 7 e 8: 24/10/2016 no link 
http://goo.gl/9qsvvg

AS VAGAS SERÃO PREENCHIDAS DE ACORDO COM A OR-
DEM DE CHEGADA DAS INSCRIÇÕES.

XII - ÁREA PROMOTORA:
DIPED DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 44, DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO 
CURSO EAD: “EDUCAÇÃO INCLUSIVA NA PERSPECTIVA 
DOS DIREITOS HUMANOS”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA 

PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA (MEC, 2008), 
FUNDAMENTADA NA CONCEPÇÃO DOS DIREITOS HU-
MANOS E DO CONCEITO DE CIDADANIA, NO RECONHE-
CIMENTO E VALORIZAÇÃO DAS DIFERENÇAS E NA PAR-
TICIPAÇÃO DOS SUJEITOS QUE VERSA EM RELAÇÃO A 
IDEIA DE EQUIDADE EM QUE TODOS PODEM APRENDER E 
CONSTRUIR CONHECIMENTO DE ACORDO COM AS SUAS 
POTENCIALIDADES E COM BASE NA IGUALDADE DE OPOR-
TUNIDADES, ORIENTA QUE TODOS OS ALUNOS ESTEJAM 
JUNTOS, APRENDENDO E PARTICIPANDO, SEM NENHUM 
TIPO DE DISCRIMINAÇÃO. PARA TANTO, PROPOMOS ESTE 
CURSO, COM BASE NO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO SÃO 
PAULO.

II - OBJETIVOS:
DISCUTIR ASPECTOS QUE VISAM A GARANTIA PARA 

ALÉM DO ACESSO E PERMANÊNCIA; PENSAR SOBRE O PRO-
JETO POLÍTICO PEDAGÓGICO E AS DIRETRIZES QUE LEGITI-
MAM O PROCESSO INCLUSIVO; ELUCIDAR O CONCEITO DE 
EQUIDADE E A GARANTIA DO DIRETO A EDUCAÇÃO PARA 
TODOS EM CONSONÂNCIA COM O PROGRAMA MAIS EDU-
CAÇÃO SÃO PAULO.

III - CONTEÚDO:
PLATAFORMA DIGITAL DE EDMODO COMO FERRAMENTA 

EAD; A POLÍTICA PÚBLICA E SUAS DIRETRIZES; EDUCAÇÃO 
ENQUANTO DIREITO EDUCACIONAL SUBJETIVO; PROJETO PO-
LÍTICO PEDAGÓGICO: CONSTRUINDO UM ESPAÇO INCLUSIVO; 
RECURSOS E SERVIÇOS: COMO UTILIZÁ-LOS; ENCAMINHA-
MENTOS E REDES DE PROTEÇÃO.

IV - METODOLOGIA:
AULA EXPOSITIVA, ANÁLISE DE TEXTOS E IMAGENS, USO 

DE RECURSOS AUDIOVISUAIS, FÓRUNS DE DISCUSSÃO E ATI-
VIDADES.

V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXI-
LIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDEDANOR PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR - CEU, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA 1: PRESENCIAL: 06/08/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 

08/08 A 14/08/2016; TURMA 2: PRESENCIAL: 20/08/16, DAS 8H 
ÀS 12H EAD: DE 22/08 A 28/08/2016; TURMA 3: PRESENCIAL: 
03/09/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 05/09 A 11/09/2016; TUR-
MA 4: PRESENCIAL: 17/09/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 19/09 
A 25/09/2016; TURMA 5: PRESENCIAL: 01/10/16, DAS 8H ÀS 
12H EAD: DE 03/10 A 09/10/2016; TURMA 6: PRESENCIAL: 
22/10/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 24/10 A 30/10/2016; TURMA 
7: PRESENCIAL: 05/11/16, DAS 8H ÀS 12H EAD: DE 07/11 A 
13/11/2016; TURMA 8: PRESENCIAL: 19/11/16, DAS 8H ÀS 12H 
EAD: DE 21/11 A 27/11/2016.

LOCAL: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - VILA ARCÁDIA
VIII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 8
IX - REGENTE:
GLAUCIA CRUZ DE SOUZA SANTOS – RF: 772.163.3/1
X - CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (“S”) DE ACORDO COM O PROCESSO DE AVA-
LIAÇÃO.

OBS: POR SER UM CURSO OPTATIVO, A PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO NÃO PREVÊ A DISPENSA DE PONTO DO FUNCIONÁRIO.

XI - INSCRIÇÕES:
TURMA 1 e 2: 25/07/2016; TURMA 3 e 4: 22/08/2016; 

TURMA 5 e 6: 19/09/2016; TURMA 7 e 8: 24/10/2016 no link 
http://goo.gl/9qsvvg

AS VAGAS SERÃO PREENCHIDAS DE ACORDO COM A OR-
DEM DE CHEGADA DAS INSCRIÇÕES.

XII - ÁREA PROMOTORA:
DIPED DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ
REG.FUNC. /
VÍNC.

NOME QQ DATA E.H.

526.158.9/3 MIRIAM HELENA F.PIRES 5º 01/03/2016 161071179000000
526.803.6/2 REGINA CELIA DE AZEVEDO 4º 24/04/2016 161071560000300
553.202.7/4 ELISABETE VIEIRA NUNEZ 4º 31/12/2015 161071164000000
555.569.8/2 LAUREDITES SILVEIRA BRAGA 6º 09/04/2016 161071115000000
555.670.8/3 HELENA KERSYS L.FLORES 5º 02/05/2016 161071143000000
558.564.3/3 MONICA CANTO CERASOLI 6º 24/05/2016 161071000000000
599.485.3/3 DANIA MARIA DA R.LEITE 5º 03/04/2016 161071147000000
599.920.1/3 ANDREA B.MARMILLI 4º 08/01/2016 161071160000000
600.998.1/3 ANA LUCIA C.C.DOMINGUES 5º 31/08/2015 161071150000000
602.637.1/3 RITA DE CASSIA P.A.ALFANO 5º 15/05/2016 161071120000000



42 – São Paulo, 61  (100) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de junho de 2016

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/05/2016
ACÚMULOS LICÍTOS

RF. NOME CONTROLE Nº
5526663 ELIZANETE F. A. CANDIDO 335837
5900034 SONIA N. S. FALCETTA 341949
5920981 MARIA JOSE CORREIA 338349
5909597 SISSI A. P. DO NASCIMENTO 334327
6155359 MARISOL DIAZ CARVALHO 338109
6259103 JEANETE DOS SANTOS 335779
6689183 TANIA MARA DA S. SARASUA 340904
6827152 ANA PAULA DOS S. SOUSA 336830
6844057 RIZOMAR MARIA DE MENEZES 344696
6956424 ISNALDO B. DO C. SILVA 338758
6957234 KARINA CUNHA FERREIRA 333467
7088051 FERNANDO V. D. B. DOS SANTOS 333222
7127162 ARLETE OLIVEIRA LOPES 336184
7278748 LUCIA HELENA S. PALMEIRO 339016
7304544 RENATA ARAUJO RODRIGUES 338560
7307454 SILMARA A. DE G. ANDRADE 334336
7488751 FRANCISCO A. FEITOSA FILHO 336776
7492227 AUREA M. MARTINS FRYSMAN 333480
7575017 RENATA FLAVIA SAGI 336742
7709005 MARCIA RESENDES RODRIGUES 338208
7738986 DEBORAH DE BARROS GUALIATO 339693
7799306 ELISVALDO CASTRO MOURA 341800
7815379 CLEONICE OLIVEIRA DOS SANTOS 333803
7877544 ADRIANA P. C. DE OLIVEIRA 333098
7933169 PAULO JOSE PEDROSO 340239
7950926 DANIELA RAMOS LIMA 332546
7954239 SONARIA S. X. DE SOUZA 336878
8023948 TAISE DE CASSIA RAMALHO 332797
8059179 JESSICA NAYARA RAMOS 332802
8203822 ALINE MICHELE BICHARA 340852
8207399 SONIA A. M SOARES 338213
8214191 SALETE A. DE O. FERRI 336302
8233101 CASSIANE CIRIACO TARLEI 341846
8242691 SONIA R. DOS S. M. DA SILVA 340989

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de Inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamento 

= 0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
GAE – Gratificação de Apoio a Educação (código de paga-

mento = 177).
RF/VC NOME GDA GSN GAE PARCELAS A PARTIR
6690009/4 ISMAEL DOS SANTOS X - - 25/05/2016
7752954/2 DJANINE ALMEIDA DE AMORIM X X - 22/01/2015
8083355/1 CRISTIANE CANDIDA DO AMARAL X - - 23/05/2016
8129754/1 FABIANA MARIA DOS SANTOS LIMA X X - 01/01/2016
8283559/1 DAIANE JORMELIS RESENDE BRANDAO X - - 17/05/2016
8288541/1 OSVALDINA ELIOSE D. DE AZEVEDO X X - 23/05/2016
8356769/1 RENATA BARBOSA FRAGOSO X - - 23/05/2016.

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício Período
634.760.6/1 Rosana Nicolau de Meneses Falanga 20/2016 20/06/2016
695.519.3/1 Ilza Carla Cabello Mazzoni 20/2016 27/06/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
577.334.2/2 Marisa Martins da Conceição Barros 15/2016 30/05/2016
620.684.1/1 Vivian Amâncio 20/2016 18/07/2016
684.053.1/1 Eunice Sousa do Nascimento 20/2016 06/06/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
596.828.3/2 Marymélia Di Franchi Rabello Filócomo 20/2016 11/07/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
601.210.8/2 Anna Karina Paraguassu Fick 20/2016 04/07/2016

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677122 504.435.9/3 Pedro da Silveira 03 23/05/2016
1677152 537.833.8/2 Angelina Lettieri Carvalho 03 23/05/2016
1677161 539.731.6/3 Susie Lopes Pasqueta 02 19/05/2016
1677200 600.247.1/3 Eliana Andrade da Silva 01 19/05/2016
1677127 600.404.1/2 Marina Navarro Rosalino 01 16/05/2016
1677561 615.363.1/1 Claudecilia Marques Silverio 01 17/05/2016
1677190 622.225.1/3 José Marcelino de Lima 03 18/05/2016
1677135 627.760.8/3 Maria Cristina Gomes de Andrade 01 23/05/2016
1677114 654.772.9/1 Sandra Aparecida Freires de Souza 01 24/05/2016
1677211 657.726.1/2 Luziana Rodrigues de Souza 01 20/05/2016
1677122 666.392.3/1 Marcia Regina Silva 01 19/05/2016
1677212 668.331.2/3 Luisa Sandra de Gouveia 01 17/05/2016
1677212 668.331.2/3 Luisa Sandra de Gouveia 03 18/05/2016
1677227 671.794.2/2 Maria Socorro Albuquerque de Araujo 01 18/05/2016
1677137 677.031.2/1 Daiani Minutti 01 18/05/2016
1677121 681.447.6/1 Clarice Maria da Gloria dos Santos 02 18/05/2016
1677184 682.775.6/1 Alzira Gomes do Nascimento 03 18/05/2016
1677119 683.178.8/2 Adriana Peres da Silva 01 23/05/2016
1677541 684.025.6/1 Selma Dantas 01 23/05/2016
1677130 695.266.6/1 Maria de Fátima Martelena Monteiro 01 19/05/2016
1677211 696.634.9/1 Celina de Oliveira 02 18/05/2016
1677138 699.815.1/1 Janaina Bueno Spadoni Nunan 03 12/05/2016
1677161 699.962.0/1 Katia de Vasconcelos Mainente de Oliveira 02 19/05/2016
1677147 712.927.1/1 Aparecida de Fátima Jose dos Santos 03 23/05/2016
1677178 713.946.2/1 Rosimeire da Silva Guimarães 01 23/05/2016
1677101 717.574.4/2 Heitor Rodrigues de Figueiredo 01 20/05/2016
1677161 721.672.6/1 Cintia de Oliveira Rodrigues Sampaio 02 19/05/2016
1677140 722.569.5/1 Sandra Regina da Silva 01 23/05/2016
1677211 725.016.9/1 Simone Maria Dias de Oliveira 01 16/05/2016
1677161 728.770.4/2 Gisele Nascimento de Gouveia 02 13/04/2016
1677523 736.004.5/1 Jucineide Barbosa da Cruz 01 16/05/2016
1677561 745.164.4/1 Edna Barrozo de Souza 01 16/05/2016
1677125 753.753.1/1 Lucineia Mendes do Rego Torres 03 18/05/2016
1677562 772.281.8/1 Rosemeire Coelho de Almeida 02 16/05/2016
1677503 780.478.4/1 Regiane Leite Manoel de Jesus 03 23/05/2016
1677229 782.704.1/1 Edna Cristina Dias Gonçalves 01 23/05/2016
1677229 790.461.4/1 Danielle Cassero Teodoro Ibarra 01 19/05/2016
1677201 790.872.5/1 Ana Paula Machado Vieira 01 20/05/2016
1677107 791.342.7/1 Thalita Marin da Silva 01 20/05/2016
1677227 794.848.4/1 Gisele Oliveira Bernardo Santos 01 18/05/2016
1677107 795.528.6/1 Katia da Silva Pereira 02 19/05/2016
1677201 800.567.2/1 Rosemeire Aparecida de Freitas Pereira 01 20/05/2016
1677215 802.461.8/1 Jose Alfredo Backi Junior 03 23/05/2016
1677212 802.486.3/1 Rafaela Poggio Lauria 01 24/05/2016

I - JUSTIFICATIVA:
VISANDO FAVORECER A IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCU-

LO INTEGRADOR DA INFÂNCIA PAULISTANA E SEGUNDO O 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO, “A CONCEPÇÃO DE 
INFÂNCIA NÃO ESGOTA SEUS SIGNIFICADOS NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, DEVENDO SER OBJETO DE ESTUDO E REFLEXÃO 
TAMBÉM POR PARTE DE EDUCADORES DOS TRÊS CICLOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL”. O PRESENTE CURSO SE PROPÕE A 
CONTRIBUIR COM A INTEGRAÇÃO CURRICULAR AO ABORDAR 
A TEMÁTICA DAS CULTURAS DE INFÂNCIAS NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO, COM DESTAQUE 
PARA AS ATIVIDADES LÚDICAS.

II - OBJETIVOS:
• FAVORECER A IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO INTEGRA-
DOR DA INFÂNCIA PAULISTANA
• REFLETIR SOBRE AS CULTURAS INFANTIS
• VIVENCIAR BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS

III - CONTEÚDO:
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO; CULTURAS INFANTIS; 

JOGOS E BRINCADEIRAS; RITMOS E CANÇÕES.
IV - METODOLOGIA:
LEITURA E DISCUSSÃO DE TEXTOS, ESTUDOS DE CASO 

SOBRE AS CULTURAS INFANTIS E VIVÊNCIAS COM JOGOS, 
BRINCADEIRAS E CANÇÕES

V - PÚBLICO ALVO:
COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL ATUANDO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO CICLO 
DE ALFABETIZAÇÃO DA DRE CAMPO LIMPO

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
08/06/2016, 22/06/2016 E 29/06/2016
DAS 07H30 ÀS 11H30
LOCAL: AVENIDA JOAO DIAS 3763 -JARDIM SANTO AN-

TONIO
VIII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS
IX - REGENTES:
CAROLINA DE PAULA TELES DUARTE, ELZA DE LIMA FER-

RARI, FLAVIA VIANA DE OLIVEIRA
X- CERTIFICAÇÃO:
OS CURSISTAS SERÃO AVALIADOS PELA FREQUÊNCIA, 

DEVENDO OBTER 100% E PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES 
PROPOSTAS OBTENDO CONCEITO SATISFATÓRIO (S)

XI - INSCRIÇÕES:PELO LINK http://goo.gl/forms/onpWY-
SOxH2 A PARTIR DAS 12H DO DIA 02/06/2016 ATÉ O TÉRMINO 
DAS VAGAS.

XII- ÁREA PROMOTORA:
DIPED/DRE CAMPO LIMPO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 31/05/2016
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5893534 SANDRA MARINA IANELLI DE FREITAS S/C
8086192 JULIANO MAGALHÃES VIANA 361187

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
314.347.3/5 Zelinda Maria de 

Mendonça Batista
161074182 05/05/2016 Atribuição

597.219.1/3 Marcia Martins 161074144 31/03/2016 Atribuição
597.661.8/6 Telma Barbosa Montei-

ro França
161074186 18/04/2016 Atribuição

620.428.7/1 Marjorie Cortelli 161074147 16/05/2016 Cessação de Lau-
do Médico

694.661.5/2 Carolina Gilli Kadg 
Karkachi Rocco

161074500000200 04/05/2016 Atribuição

712.191.1/2 e 3 Erika Cardoso Pan 161074135 30/04/2016 Atribuição
734.225.0/1 Carla Maria de Oliveira 

Guedes
161074174 18/05/2016 Acomodação

774.470.6/2 Robson Ulisses Correia 161074119 11/05/2016 Atribuição
780.067.3/1 Melissa Rezende 

Moreno
161074167 18/05/2016 Atribuição

790.870.9/2 Elaine Aparecida dos 
Santos Estracieri

161074148 10/05/2016 Atribuição

797.496.5/1 Talita Mendes Librelon 161074173 12/05/2016 Atribuição
828.364.8/1 Thais Navarro Avelar 161074163 04/05/2016 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMUNICADO Nº 695, DE 01 DE JUNHO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrição para cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria 2.174/11, no CEU 
EMEI PARELHEIROS, situada Rua Jose Pedro de Borba, nº 
20, Jardim Novo Parelheiros, telefone 5921-7131, na seguinte 
conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 02, 
03 e 06/06/16, das 8h às 17h;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 07/06/16, 
às 12h;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei 8.989/79.
REG. FUNC./
VINC NOME TID
683.714.0/1 e 2 CRISTIANE BENE DA SILVA MIRANDA 15066130
809.763.1/1 ROBSON LOPES DO NASCIMENTO 15009424
508.747.3/2 LEDA MARIA SILVA NUNES 14639101
526.459.6/2 ISABEL APARECIDA DO NASCIMENTO 14721603
677.896.8/2 ALAILDO BRITO SILVA 14611681

TINS – R.F: 773.771.8/1 com lotação na EMEF Maurício Simão, 
nos dias 04/04/2016, 05/04/2016, 07/04/2016, 08/04/2016, 
13/04/2016 e 14/04/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora ADRIANA CONCEIÇÃO TELES 
INÁCIO – R.F: 774.462.5/1 com lotação no CEU CEI Professora 
Yolanda de Souza Santalucia, no dia 24/05/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora MIRIAM FERREIRA CARNEIRO 
– R.F: 788.473.7/1 com lotação no CEI Vereador Cid Franco, no 
dia 19/05/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora JOSEFA SILMARA DA SILVA – 
R.F: 793.553.6/1 com lotação na EMEF Coronel Palimércio de 
Rezende, no dia 19/05/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
escritas ou orais em nome da servidora ANTONIA FERREIRA 
DE SÁ – R.F: 800.140.5/1 com lotação no CEU CEI Profes-
sora Yolanda de Souza Santalucia, nos dias 01/03/2016 e 
15/03/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora THAIS FERREIRA MOTA – 
R.F: 825.644.6/1 com lotação na EMEI Janete Clair, nos dias 
04/04/2016, 05/04/2016 e 06/04/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora RAQUEL DE SOUZA VIANA – 
R.F: 825.867.8/1 com lotação no CEU CEI Vila do Sol, nos dias 
18/04/2016, 19/04/2016 e 20/04/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome do servidor JOÃO PEDRO ALMEIDA DE SOU-
ZA – R.F: 826.046.0/1 com lotação na EMEF Maurício Simão, 
nos dias 04/04/2016, 05/04/2016, 18/04/2016, 19/04/2016, 
20/04/2016 e 28/04/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 
8989/79 regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Por-
taria SEMPLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias 
das provas escritas ou orais em nome da servidora FRAN-
CISCA LAYSE RIBEIRO DA SILVA – R.F: 826.255.1/1 com 
lotação no CEU EMEI Loreane Lallo, nos dias 07/04/2016, 
08/04/2016, 11/04/2016, 12/04/2016, 13/04/2016, 
14/04/2016 e 15/04/2016.

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXER- Nº DE A PAR-
  CICIO DIAS TIR DE:

DIRETOR DE ESCOLA
553.680.4/2 ROBERTO WAGNER CARBONARI 2016 10 11/07/2016
723.564.0/2 MARIA CLARICE DO AMARAL SALARI 2015 20 06/06/2016
780.896.8/1 VALERIA CRISTINA FRIGO ROBELO RODRIGUES 2016 20 27/06/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
588.574.4/2 VILMA APARECIDA RODRIGUES FELICIANO 2016 20 13/07/2016
665.822.9/2 ROSELI APARECIDA NUNES PINTO AGUIAR 2016 20 11/07/2016
691.459.4/1 ISMERINDO LAUBE DE OLIVEIRA 2016 15 28/06/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
600.415.6/3 MARILAN FECHINE ARNAUD 2016 10 11/07/2016
690.308.8/1 JULIO CESAR COCATTO 2016 20 11/07/2016
752.160.0/1 MONICA APARECIDA DONIZETE DE ALMEIDA 2016 10 21/07/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
600.599.3/3 CASSIA SANTANA 2016 15 11/07/2016
681.977.0/2 SONIA CRISTINA LACERDA CHAGAS 2016 20 11/07/2016

COORDENADOR DE PROJETOS
822.898.1/1 MARCUS VINICIUS LUCAS BAHIA 2016 20 06/06/2016

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
30/04/2015, PÁGINA 62

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
FÉRIAS DEFERIDAS 

R.F./VÍNCULO NOME EXER- Nº DE A PAR-
  CICIO DIAS TIR DE:

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
676.718.4/1 MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 
 DE SÁ 2016 15 25/04/16

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/05/16, 
PÁGINA 35

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – Recomendação do 

HSPM
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE A PARTIR DE DIAS
16.10.72.123.000000 773.773.4/2 VIVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA
2 31/03/2016

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 19/05/16, 
PÁGINA 36

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Licença Médica, de RGPS

E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE A PARTIR DE 
DIAS

16.10.72.138.000000 724.809.1/3 ALESSANDRA KARINE DE PAULA 
CIARENCIO

1 15/04/2016

16.10.72.166.000000 823.296.2/1 FABIANA APARECIDA RAMOS 1 15/04/2016

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 21/05/16, PÁGINA 41, REFE-

RENTE
LICENÇA NOJO

R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
725.353.2/3 SIDNEIA AMORIM DE PAULA 08 18/03/2016 Irmã

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO
COMUNICADO Nº 54, DE 31 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CUR-
SO CULTURAS INFANTIS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO 
CICLO DE ALFABETIZAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:

16.10.72.500.000200 825.584.9/1 SOLANGE APARECIDA DE MORAES 3 01/05/2016
16.10.72.510.000000 748.886.6/4 ANDRESSA DIAS SANTOS DA ROCHA 15 18/04/2016
16.10.72.510.000000 748.886.6/4 ANDRESSA DIAS SANTOS DA ROCHA 15 04/05/2016
16.10.72.510.000000 758.468.7/3 MARIA GONCALVES DE FATIMA SANTOS 6 17/05/2016
16.10.72.510.000000 823.322.5/1 RICARDO PEREIRA DE SOUZA 1 27/04/2016
16.10.72.510.000000 823.322.5/1 RICARDO PEREIRA DE SOUZA 1 12/05/2016
16.10.72.510.000300 602.336.3/6 SOLANGE DE JESUS GUERRA DA SILVA 1 02/05/2016
16.10.72.520.000100 739.330.0/4 MARTA BASTOS LIMA 1 11/05/2016
16.10.72.520.000100 813.835.4/2 SONIA REGINA PINTO 3 09/05/2016
16.10.72.540.000100 815.240.3/2 PATRICIA FRANCISCA DA PENHA SOUZA 1 02/05/2016
16.10.72.540.000100 822.541.9/1 ANGELICA CLEIM DE FATIMA 2 03/05/2016
16.10.72.540.000100 827.556.4/1 ELIUDE NIBERING CASSIMIRO 3 09/05/2016
16.10.72.540.000200 825.113.4/1 MARIA APARECIDA CATARINA RAMOS 1 16/05/2016
16.10.72.560.000200 825.853.8/1 VIVIANE SEVERINO DE ALMEIDA 1 20/05/2016
16.10.72.580.000000 800.029.8/3 SEBASTIÃO RODRIGUES COELHO 
  MARTINEZ 15 22/04/2016
16.10.72.580.000000 800.029.8/3 SEBASTIÃO RODRIGUES COELHO 
  MARTINEZ 10 10/05/2016
16.10.72.580.000000 810.570.7/1 LUIZ FERNANDO BORGES DO MONTE 2 18/04/2016
16.10.72.580.000000 823.338.1/1 ANALUCI DA CONCEICAO GOES 1 09/05/2016
16.10.72.590.000200 779.705.2/2 REGINA LUCIA DA SILVA PAULA 1 18/03/2016
16.10.72.600.020000 807.642.1/3 DANIEL DA SILVA CUNHA 1 29/04/2016

Licença Médica do Servidor – Recomendação do HSPM
E.H R.F./VINCULO NOME QTE  A PAR-
   DE DIAS TIR DE 
16.10.72.020.000000 818.228.1/2 ALINE CRISTINA DA CUNHA RAIOL 5 10/05/2016
16.10.72.102.000000 817.884.4/1 GISLENE APARECIDA SILVA AIRES 7 04/05/2016
16.10.72.105.000000 739.199.4/2 REGINA MARINS DOS SANTOS VIANA 7 12/05/2016
16.10.72.114.000000 819.175.1/1 JOSICLEIDE SILVA DOS SANTOS 1 19/05/2016
16.10.72.117.000000 607.680.7/1 REGIANE BUENO DA SILVA CARVALHO 1 10/05/2016
16.10.72.117.000000 692.386.1/1 ADELIA MARIA ROCHA BARRIENTO 1 17/05/2016
16.10.72.128.000000 747.479.2/1 CRISTINA AGUERA 1 29/04/2016
16.10.72.134.000000 730.537.1/2 ELISIANA CRISTINA GARCIA REIS 2 12/05/2016
16.10.72.146.000000 727.616.8/1 MARINA MATIAS DE MENEZES 2 16/05/2016
16.10.72.150.000000 771.372.0/1 VIRGINIA CASTILHO OLIVEIRA 3 08/05/2016
16.10.72.156.000000 745.074.5/1 MARIA DO CEU DE SOUSA CABRAL 1 18/05/2016
16.10.72.164.000000 605.540.1/2 TANIA DE SOUZA CORNETTI OLIVEIRA 3 05/05/2016
16.10.72.164.000000 605.540.1/3 TANIA DE SOUZA CORNETTI OLIVEIRA 3 05/05/2016
16.10.72.164.000000 626.196.5/2 TANIA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA 3 10/05/2016
16.10.72.165.000000 691.959.6/1 TANIA PEREIRA DE CARVALHO 15 03/05/2016
16.10.72.171.000000 753.911.8/1 MARIA IVONE BARROS GERAGE 4 10/05/2016
16.10.72.174.000000 681.972.9/1 ANA PAULA RIBEIRO SILVA MORAES 1 09/05/2016
16.10.72.187.000000 818.228.1/1 ALINE CRISTINA DA CUNHA RAIOL 5 10/05/2016
16.10.72.214.000000 807.037.7/1 PATRICIA MONICA DIAS BASCUR TIEPPO 1 16/05/2016
16.10.72.218.000000 608.382.0/2 HILMA RODRIGUES LOPES GOMES 1 02/05/2016
16.10.72.225.000000 824.556.8/1 ALESSANDRA DOS ANJOS LIMEIRA 1 28/04/2016
16.10.72.225.000000 824.747.1/1 TAMARA MESSIAS RAMOS 1 05/05/2016
16.10.72.500.000200 660.297.5/1 EDENIS GOIS CAVALCANTI 10 04/05/2016
16.10.72.520.000100 692.448.4/1 LUCIANE SANTOLIN UHR VIANA SANTOS 15 12/05/2016
16.10.72.590.000300 626.196.5/3 TANIA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA 3 10/05/2016

LICENÇA NOJO
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
589.233.3/2 GILVANIO GUEDES DOS SANTOS 2 04/05/2016 Cunhado
621.992.6/3 MARIA AYACO TSUNEMOTO 8 22/04/2016 Mãe
628.299.7/2 MARIA DO CARMO DE ASSIS ALMEIDA 8 07/05/2016 Irmão
680.027.1/2 WALTER MARINHO DE ARAUJO 8 18/05/2016 Mãe
693.807.8/2 MARIA CECILIA SCHUNEMANN MOREIRA 1 29/04/2016 Sogro
710.517.7/2 JULIANE KARIN PFERSICH 8 24/04/2016 Pai
721.333.6/1 SEBASTIAO LUIZ TIEPPO 2 05/05/2016 Sogra
725.352.4/1 NEUSA RAMOS DE MOURA 8 11/05/2016 Filho
725.353.2/3 SIDNEIA AMORIM DE PAULA 4 21/03/2016 Irmã
749.547.1/1 ALICE ALVES FERREIRA DA SILVA 8 03/05/2016 Pai
789.658.1/2 NILDA ALVES DIAS AVELAR 2 12/05/2016 Sogra
802.089.2/1 ANA PAULA SOUTO SOARES DE SOUZA 2 30/04/2016 Sogra
807.037.7/1 PATRICIA MONICA DIAS BASCUR TIEPPO 8 05/05/2016 Mãe
824.674.2/1 PRISCILA APARECIDA TESOLIN 8 12/04/2016 Pai
825.280.7/1 SHEILA PEREIRA DE SOUSA 8 11/05/2016 Pai

LICENÇA GALA
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
744.144.4/1 ALINE CRISTINA GODOI VALENTE 08 02/04/2016
757.869.5/3 CAMILA DIAS REIS 08 07/05/2016
817.131.9/1 DANIELA GOMES DA SILVA 01 29/04/2016

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/VINCULO NOME DE PARA
744.144.4/1 ALINE CRISTINA GODOI VALENTE SOLTEIRO CASADO
757.869.5/3 CAMILA DIAS REIS SOLTEIRO CASADO
779.814.8/1 ELIANA DE AMORIM CALTRAN CASADO DIVORCIADO
817.131.9/1 DANIELA GOMES DA SILVA SOLTEIRO CASADO

ALTERAÇÃO DE NOME 
RF/VINCULO DE PARA MOTIVO
745.939.4/1 TELMA DOS SANTOS MACIEL TELMA DOS SANTOS MACIEL 

DE PAULO
CASAMENTO

757.869.5/3 CAMILA DIAS REIS CAMILA DIAS REIS OLIVEIRA CASAMENTO
779.814.8/1 ELIANA DE AMORIM CALTRAN ELIANA DE AMORIM DIVÓRCIO
817.131.9/1 DANIELA GOMES DA SILVA DANIELA GOMES SANTOS CASAMENTO

LICENÇA PATERNIDADE 
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
532.661.3/2 MARCELO DE PAOLA MARIN 06 13/05/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF/VINCULO NOME A PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
778.207.1/2 FERNANDA SILVESTRE JARDIM 11/05/2016 180
828.487.3/1 CLEIDINALVA BARBOSA BRITO FONSECA 10/05/2016 144

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO 
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF/VÍNCULO NOME A PARTIR DE
827.926.8/1 ALINE MUNIK BARROS DE PAULA 19/08/2015
817.412.1/1 DANUBIA RODRIGUES DE SOUZA COSTA 28/09/2015

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora GILMARA DE DEUS FERREIRA 
– R.F: 748.669.3/2 com lotação no CEMEI Parque do Lago, 
nos dias 06/04/2016, 08/04/2016, 11/04/2016, 14/04/2016 e 
15/04/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
escritas ou orais em nome do servidor JOSE OLIVEIRA BRAZ 
– R.F: 773.510.3/1 com lotação no CEI Jardim Umarizal, no dia 
19/05/2016.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas escritas 
ou orais em nome da servidora MORGANA CORRADO MAR-




